53   SARTI-FATTORINI, De claris, cit., I, p. 418; SAVIGNY, Geschichte, cit., V, pp. 477-478; SCHULTE, 
Geschichte, cit., II, pp. 97-98; SOUSA COSTA, Un mestre, cit., pp. 52-56; KUTTNER, «Analecta...», 
cit., pp. 415-416; MURANO, Opere, cit., n° 600.

54   G.I. LIEFTINCK. Manuscrits datés conservés dans les Pays-Bas. Catalogue paléographique des 
manuscrits en écriture latine portant des indications de date. Tome 1: Les manuscrits d’origine 
étrangère (816 - c. 1550), North-Holland Publ. Comp., Amsterdam 1964, n° 77 e tavv. 116-
118; P. GERBENZON, «Description of a manuscript at The Hague», Traditio 21 (1965) 513-515; 
C. VAN WIJNBERGEN-H. ZAPP, Verzeichnis kanonistischer Handschriften in den Niederlanden 
(Forschungen zur Kirchenrechtswissenschaft, 3), Echter, Würzburg 1988, pp. 48-49; A.J. DE 
GROOT-E.C.C. COPPENS, Manuscripta canonistica latina, Gerard Noodt Instituut, Nijmengen 
1989, pp. 87-88 n° 364.
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auctoritate canonum comprobatur. Et quicquid in hoc opere continetur totum uel elicitum est 
de textu de quo iure nemo sapiens poterit dubitare cum non sit de iuris apicibus dubitandum, 
tamen quia secundum Apostolum qui se cum aliis nominat imperfectum. Nichil in summo 
perfectum opere mortalis non reperitur ideo Iohannes predictus super omnibus imperfectione 
ueniam postulat a scolaribus et magistris. 

[Invocatio] Principio nostro sit presens uirgo Maria!
[Praefatio altera] Quoniam quidem multi scolares adhuc in limine iuris et in domo non 

habentes plenam notitiam decretorum, uolunt trahere licteram decretalium ad sensum extra-
neum et extortumf confirmandum illum quoquomodo per argumenta legalia et per alias facul-
tates tam quam per siliquas incontinue contra sententiam sancti Clementis discipuli beati Petri 
.xxxvii. di. Relatumg. Idcirco ego magister Io‹hannes› de Deo, sacerdos Hyspanus qui per 
multa tempora et potissime in iure canonico laboraui ad honorem sancte trinitatis et indiuidue 
unitatis et sancte uirginis gloriose et sancti Vincentii martiris ac aliorum sanctorum et sancte 
Ro‹mane› ec‹clesie› et ad utilitatem studentium in iure canonico et presertim pauperum uel 
rudium imperitia, huius libri casus composui omnium decretalium que in libro Gregorii IX 
continentur, diligenter quantum potui, et eas cum canonibus concordaui, ita quod secundum 
meumh, licet paruum, nullus est ibi casus qui possit a iure canonico dissonarei, quare quantum 
cum Deo possum salua omni tam maiorum quam minorum… [Rubrica] De summa Trinitate 
et fide catholica. Rubrica. [Lemma primum] Firmiter credimus et c. Casus. Primusl symbolum 
apostolorum quod dicitur «credo in Deum» secutum est symbolum Niceni concilii contra Ar-
rianos... – ...quis facere homagium compellatur, supra de symonia Ex diligentim, xxii. q. v. c. 
ultimon. 

a sancte] summe al.   b decretalium al. add. incipit liber casuum decretalium    c compila-
ta] compilatarum et al.  d voluminibus al. add. ineditarum [leg. et editarum] ab ipso     eAd ho-
norem–concordatus ] SOUSA COSTA, Um mestre, cit., p. 53    f Principio–extortum] SOUSA COSTA, 
Um mestre, cit., p. 53    g D.37 c.14    h meum al. add. ingenium     i Idcirco–dissonare ] SOUSA 
COSTA, Um mestre, cit., pp. 53-54 (parz.)      l Primus ] Post al.   m X 5.3.17    n C.22 q.5 c.23

Al termine del ms di s’-Gravenhage non compare questa lunga subscriptio55 
attestata in altri testimoni:

55   Con subscriptio indico l’annotazione, posta di seguito alla fine reale del testo, recante indicazione 
del tempo della composizione dell’opera ed eventualmente del luogo, del destinatario, del titolo, 
oltre che del nome dell’autore. La subscriptio è diversa dal colophon in quanto quest’ultimo, 
designa una «mention constatant que la copie d’un texte est parvenue à son terme et spécifiant les 
conditions dans lesquelles elle a été exécutéé»: Lire le manuscrit médiéval. Observer et décrire, 
sous la direction de P. GÉHIN (collection U, série Histoire), Armand Colin, Paris 2005, p. 158. I 
colophon, diversi da un testimone all’altro, e oggetto di numerosi studi, si devono ai copisti ed 
appartengono alla storia del singolo manoscritto, mentre la subscriptio – dovuta all’autore stesso 
o ad un editore – è parte del testo e può essere presente in tutti i testimoni contenenti la stessa opera 
o la stessa recensio di un’opera. Nelle opere non letterarie, in quelle giuridiche (ma non solo) la 
subscriptio talvolta si limita ad una sigla (Ac. = Accursius, Io. An. = Iohannes Andreae), breve 
tuttavia sufficiente ad indicare la paternità della glossa, del commento, della summula, ecc. Come 
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Explicit liber Vus de casibus Decretalium a magistro Iohanne de Deo, Yspano, compilatus, 
continens CCCC et XLIII decretales et titulos XXX et VIIII. Et nota lector in hoc corpore esse 
duo milia decretalium minus XXXVIII et t. C. et LXXVIIII, de quibus omnibus habes casus 
sufficienter compositos et per predictum magistrum cum canonibus concordatos, ad honorem 
summe trinitatis et indiuidue tnitatis, patris et filii et spiritus sancti, et sancte Marie et sancti 
Vincentii et omnium aliorum sanctorum sanctaque Romane ‹ecclesie› et ad utilitatem legentium 
et in iure canonico studentium, tamen super operis imperfectione ueniam postulat a scholaribus 
et magistris56.